Коли з Петрограду надійшов ультиматум, делегати Всеукраїнського з'їзду Рад виявили майже монолітну твердість і прийняли ухвалу, що у відповідь на погрозу війною УНР проголошує свій нейтралітет і готовність захищати свої інтереси, якщо буде допущено пряме втручання в українські справи. Водночас почався наступ Червоної армії та інших військових угруповань, на Київ. Сил у Центральної ради протистояти цьому наступові не було. 25 січня (7 лютого) війська, депутати Центральної ради, уряд УНР залишили зруйнований і палаючий Київ і відступили на Волинь [ 13 ].

**Висновки.** М.Грушевський докладав усіх зусиль для національного відродження нашої Батьківщини, для боротьби за її волю, добробут та незалежність, цьому доказом свідчить його невтомна діяльність та робота задля виконання цих цілей.